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KOZLOVSKÁ SILVIE. Analýza srážkových řad z hlediska vlivu srážek na vodní erozi

Abstrakt

Cílem této práce bylo komplexně zpracovat dlouhodobé údaje o denních srážkových úhrnech

(1961 – 2013) na osmi vybraných meteorologických stanicích v působnosti brněnské pobočky

Českého hydrometeorologického ústavu, a to především z hlediska jejich možné erozní

účinnosti. Zvláštní zřetel byl proto kladen především na srážkové dny s úhrnem vyšším než

10 mm a na roční extrémy jednodenních srážek. Zjištěné údaje posloužily k analýze N-letých

návrhových srážek o různých dobách opakování a posouzení vhodné metody jejich stanovení.

Druhotným cílem byla analýza rozložení srážkových intenzit a erozní účinnosti dešťů (tzv. R

faktoru) na území města Brna, založená na desetiletých ombrografických záznamech (2003 –

2012) ze 14 stanic společnosti Brněnské vodárny a kanalizace, a.s. Byla zjištěna vysoká

prostorová variabilita ve výskytu přívalových dešťů na poměrně malé ploše města, což

naznačuje nutnost co nejvyšší možné míry regionalizace při stanovení R faktoru na území

České republiky.

Klíčová slova: eroze, N-letá návrhová srážka, erozně nebezpečný déšť

KOZLOVSKÁ SILVIE. Rainfall series analysis in terms of rainfall impacts on water

erosion

Abstract

The objective of this study was to process long-term daily rainfall data in a comprehensive

way (1961 – 2013) collected from eight selected meteorological stations operated by the Brno

branch of the Czech Hydrometeorological Institute, mainly in terms of the potential erosion

efficiency. Therefore, special attention was paid to rainy days with rainfall above 10 mm and

yearly extreme one-day rainfalls. The determined data was used to analyze N-year design

rainfall of various recurrence intervals and to assess suitable determination methods. The

secondary objective was to analyze the distribution of rainfall intensities and erosion

efficiency of rainfall (the so-called R factor) in the area of Brno, based on ten-year

ombrograph records (2003 – 2012) from 14 stations of Brněnské vodárny a kanalizace, a.s.

High spatial variability in the occurrence of heavy rainfalls in a relatively small city area was

identified indicating the necessity of the greatest possible level of regionalization in

determining R factor in the territory of the Czech Republic.

Key words: erosion, N-year design rainfall, erosion-risk rain
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1 ÚVOD

Procesy vodní eroze jsou v současném rozsahu především výsledkem činnosti člověka

v krajině. Avšak jedním z neméně důležitých faktorů, rozhodujících o velikosti této

eroze, je vliv přírodní, a to míra vertikálních atmosférických srážek. U srážek je pak

z hlediska eroze nezbytné hodnotit hlavně výši jejich úhrnu, rozložení v průběhu roku a

intenzitu deště. Z důvodu co nejpřesnějšího určení, ale i předvídání výše eroze v daném

území je velmi důležité znát a v určitých časových intervalech ověřovat trendy ve výše

zmíněných klimatických charakteristikách.

Dalším, v současnosti velmi aktuálním tématem je retence krajiny a studium možností

jejího zvyšování. Je snahou zadržet srážkové vody v krajině co nejdéle, a to ze dvou

hlavních důvodů: jednak kvůli vytváření zásob vody v krajině pro správné fungování

ekosystémů, jednak jako zachycení vysokých objemů odtoku při přívalových deštích,

tedy k ochraně povodí a níže ležících oblastí před povodněmi.

Jedněmi z činitelů, ovlivňujících retenci krajiny jsou půdně-fyzikální charakteristiky,

kam lze zařadit také nasycenost půdy vodou z předchozích srážek (index předchozích

srážek). Tato charakteristika je součástí stanovení objemu odtoku a kulminačního

průtoku metodou tzv. CN křivek, kde se bere v úvahu mimo jiné i celkové množství

spadlých srážek v pěti předešlých dnech před dnem, ve kterém hodnotíme návrhovou

srážku. Součástí disertační práce je i ověření příslušnosti jednotlivých dešťů do

kategorií indexu předchozích srážek (IPS) na vybraných klimatologických stanicích a

tím také vhodnosti použití doporučovaného a běžně užívaného IPS II.

Nejen do metody CN křivek je nezbytným vstupem návrhová N-letá srážka, přesnost

jejíhož stanovení ovlivní poměrně zásadně další výpočty a návrhové hodnoty

protierozních opatření. Velmi významným cílem je tedy jistě snaha tyto návrhové

srážky stanovit co nejspolehlivější metodou a z co nejreprezentativnějšího souboru dat.

I tomuto tématu se disertační práce významně věnuje.

Vývoj poznání v problematice vodní eroze v ČR přispěl k postupné aktualizaci metodik

pro výpočet eroze a návrhy protierozních opatření. Došlo mj. i k revizi faktoru erozní

účinnosti deště R (Janeček et al., 2012a) a tato práce se snaží přispět k prohloubení

vědomostí o jeho prostorovém rozdělení.
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2 CÍL

Cílem disertační práce je komplexní statistické zpracování a posouzení dlouhodobých

záznamů srážkových úhrnů na osmi studovaných lokalitách, a to zejména s ohledem na

jejich možný vliv na vodní erozi půd. Součástí tohoto cíle je zpracování N-letých

návrhových srážek, které slouží při návrhu protierozních opatření na úrovni povodí, a to

vhodnými metodami zvolenými na základě literární rešerše. Dílčím cílem je analyzovat

a vyhodnotit erozní účinnost dešťů na území města Brna.

Při analýzách je věnována pozornost zejména vyšším denním srážkovým úhrnům

(přesahujícím 10 mm, resp. 30 mm), četnosti, sezonalitě a trendům výskytu, jelikož se

předpokládá jejich zvýšený erozní účinek.

Dílčí cíle:

1. Vytvoření databáze srážkoměrných dat vybraných stanic,

2. Vyhodnocení vlivu provedené homogenizace a kontroly kvality dat na vlastnosti

dlouhodobých srážkových řad,

3. Statistické zpracování dlouhodobých srážkových řad,

4. Analýza vyšších denních srážkových úhrnů,

5. Analýza indexu předchozích srážek (IPS),

6. Stanovení N-letých denních srážkových úhrnů – výběr a doporučení vhodné

metody,

7. Ověření efektivity volby varianty indexu předchozích srážek a varianty výpočtu

N-letých srážek na výši objemu přímého odtoku jakožto podkladu pro návrh

protierozních opatření,

8. Analýza erozně nebezpečných dešťů pro území Brna.
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3 LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 Srážky a jejich měření

Jediným zdrojem vláhy na našem území jsou atmosférické srážky. Z toho důvodu je

nutné mít co nejpřesnější znalost srážkových poměrů, teprve poté bude možné se zdroji

efektivně hospodařit. Tato znalost rovněž umožňuje, v případě extrémních

meteorologických situací, minimalizovat případné vzniklé škody. Území ČR je

lokalizováno zhruba uprostřed mírného pásu severní polokoule. Podnebí na našem

území je ovlivňováno zejména rozložením a situováním moří a pevniny v Evropě,

taktéž ale i značnou orografickou pestrostí tohoto území. Vliv oceánu je pozorovatelný

především v západních a severozápadních Čechách (menší výkyvy teplot, mírnější zimy

a chladnější léta, větší množství srážek i větší oblačnost). Směrem k východu přibývá

vlivů kontinentálních, zimy jsou studenější a léta teplejší, výkyvy denních a nočních

teplot jsou větší, letní maxima srážek výraznější. Úbytek teplot a srážek s přibývající

nadmořskou výškou je obecným předpokladem, který je však silně ovlivněn místní

orografií (např. oceáničtější charakter počasí v horských oblastech a kontinentální

charakter počasí u nížin a pahorkatin). To je důvod, proč během roku můžeme ve

vyšších polohách pozorovat rovnoměrnější rozložení srážek. Na území Čech vykazuje

nejvíce srážek obvykle měsíc červen, na Moravě pak červenec, nejméně srážek spadne

v lednu nebo únoru (Kotrnec, 1976). Podle Atlasu podnebí Česka (Tolasz, 2007) je

počet srážkových (či sněhových) dní v zimě větší, avšak měsíční úhrny srážek jsou

vyšší v létě (téměř dvě třetiny ročních sum srážek spadne v letním půlroce (od března

do září).

Základní obecnou informaci o srážkových poměrech daného místa podává dlouhodobý

roční úhrn srážek. V České republice se pohybuje v rozpětí od 410 do 1700 mm.

Nejnižší srážkové úhrny v Čechách pozorujeme v oblasti kolem Slaného a Žatce

(povodí Ohře), na Moravě při soutoku Dyje a Svratky, 460 – 480 mm za rok. K


[…]


součástí ekosystémů. Proto je potřeba jí věnovat maximální pozornost, péči a ochranu.

Významnou hrozbou pro kvalitu i kvantitu svrchního půdního horizontu (tedy ornice) je

i vodní eroze, která snižuje úrodnost odnosem živin a organické složky a snižováním

hloubky vrstvy využitelné kořenovým systémem rostlin. Dalším důsledkem vodní eroze

je sedimentace odplavených půdních částic v nižších oblastech povodí a zanášení a

eutrofizace toků. Přímým důsledkem pro zemědělce je pak snížení hodnoty půdy

z důvodu ztráty její kvality a úrodnosti. Preventivní opatření omezující vodní erozi

zemědělských půd by tak měla být prioritou nejen pro ekology a pracovníky státní

správy, ale i pro zemědělce samotné. Způsob, kterým lze proti těmto negativním vlivům

přívalových dešťů bojovat, je především důsledná aplikace vhodných protierozních

opatření. Aby tato opatření byla účinná dle očekávání, musí být do hydrologických

výpočtů podle ověřených metodik vkládána relevantní a spolehlivá vstupní data. Kromě

co nejpřesnější znalosti posuzovaného povodí je také potřeba mít k dispozici data o

úhrnech srážek a vhodným způsobem je zpracovat tak, aby co nejlépe charakterizovala

danou lokalitu. O takové zpracování dlouhodobých srážkových řad se snažila tato

disertační práce.

Na osmi klimatologických stanicích ČHMÚ byly provedeny kompletní statistické

analýzy. V první fázi bylo ověřováno, zda je rozdíl mezi použitím tzv. technických řad,

které byly upraveny homogenizací a kontrolou kvality dat a řad neupravených,

naměřených srážkoměry. Zde bylo zjištěno, že záleží na konkrétní stanici a kvalitě

jejího měření a rozdíly mohou být i poměrně zřetelné, například ve stanici Dačice bylo

pozorováno zvýšení průměrného dlouhodobého srážkového úhrnu o 15 mm. Na

poměrné rozložení dešťů do kategorií IPS nemělo použití homogenizovaných dat vliv.

Při stanovení N-letých návrhových srážek se již tento vliv projevil, rozdíly se

pohybovaly od 0,1 do 4,2 % na stanici a nejvýraznějším rozdílem u návrhových

stoletých úhrnů bylo snížení odhadu srážky o 6,3 mm po provedení homogenizace.

Nejvíce srážkových úhrnů se vyskytuje v měsíci červnu, a to jak průměrných, tak těch

extrémních (nad 10 mm, resp. nad 30 mm). Nejvyšší hodnoty srážkových průměrů i

maxim vykazují dvě stanice položené nejzápadněji – Dačice a Kostelní Myslová.

Nejnižší průměrné úhrny lze zaznamenat v trojúhelníku mezi stanicemi Brno Tuřany –

Kuchařovice – Strážnice, tedy v nižších polohách jižní Moravy.
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Byly sledovány i trendy ve výskytu srážkových úhrnů, zde stojí za zmínku především

vzestupný trend úhrnů průměrných i extrémních v měsíci září. U ostatních měsíců či

ročních hodnot jsou mezi stanicemi velké rozdíly. Zde je třeba upozornit na fakt, že

v září již bývají zemědělské půdy odkryté po sklizni a hrozí tedy zvýšené riziko vodní

eroze a zemědělci by měli být na tyto trendy v dotčených oblastech upozorněni.

Analýzou indexu předchozích srážek pro všechny deště přesahující svým úhrnem 30

mm vyplynulo, že průměrně 90 % těchto dešťů se realizovalo v podmínkách

odpovídajících suché půdě, tedy IPS I.

Dále byly provedeny výpočty návrhových N-letých srážek pro studované stanice, a to

z nejaktuálnějších dat (1961 – 2013). K tomu posloužily dvě metody, z nichž byla na

každé stanici vybrána ta s lepší shodou modelu a vstupních dat. Součástí této analýzy

bylo i porovnání výsledných návrhových hodnot s doporučovanými a používanými

odhady návrhových srážek dle publikace Šamaj et al. (1985). Byly zjištěny poměrně

významné rozdíly (až 4 mm u dvouleté návrhové srážky a až 20 mm u stoleté návrhové

srážky) a doporučeno používat vždy aktuální data získaná za pomoci důkladné

statistické analýzy.

Objem přímého odtoku je veličinou spočtenou metodou CN křivek na základě vstupních

dat o srážkových úhrnech a vlastnostech povodí. Konečným výstupem, který měl ověřit

vliv aplikace návrhových dat získaných z různých zdrojů, byl tedy výpočet objemu

přímého odtoku z modelového území a byl prokázán ve většině případů naprosto

zásadní vliv této volby na výsledné hodnoty, který prokazuje opodstatněnost použití co

nejpřesnějších metod a vstupních dat.

Problematice hodnocení vodní eroze v ČR byla v posledních letech věnována zvýšená

pozornost a bylo učiněno několik zásadních výzkumů vedoucích k postupné aktualizaci

metodik pro výpočet eroze a návrhy protierozních opatření. Faktor erozní účinnosti R

byl pro Českou republiku revidován a upraven z hodnoty 20 MJ.ha
-1

.cm.h
-1

na hodnotu

40 MJ.ha
-1

.cm.h
-1

(Janeček et al., 2012a). Významným přínosem k těmto aktivitám by

měl být i výzkum regionálního rozložení R faktoru na území Brna, provedený v této

práci. Ten je jedinečný svou velkou koncentrací srážkoměrných údajů na malé ploše a

mohl tak prokázat neočekávaně vysokou prostorovou variabilitu v rozložení hodnot R

faktoru, která naznačuje, že použití jednotné doporučené hodnoty R faktoru pro celou

republiku není vhodné. Pozornost by tedy měla směřovat k postupné regionalizaci R

faktoru a její zavedení do praxe.
