## OPONENTSKÝ POSUDEK

*disertační práce Ing. Silvie Kozlovské „Analýza srážkových řad z hlediska vlivu srážek na vodní erozi“*

Školitel:

prof. Ing. František Toman, CSc.

Oponent:

prof. Ing. Miroslav Dumbrovský, CSc.

Disertační práce, která je zpracovaná v 12 kapitolách na 132 stranách, přináší informace a nové poznatky v oblasti problematiky vlivu příčinných srážek z hlediska ohrožení zemědělsky intenzivně využívaných půd vodní erozí. Výběr této problematiky vychází z aktuální potřeby jejího řešení a také z výsledků výzkumné činnosti a zkušeností doktorandky získané spoluprací na řešení výzkumných úkolů. Z práce jsou patrné odborné zkušenosti a znalosti, které autorka získala jak studiem oboru, tak v rámci doktorandského studia na agronomické fakultě Mendelovy univerzity v Brně.

### **Aktuálnost tematiky**

Práce zabývající se analýzami srážkových dat z hlediska vlivu srážek na vodní erozi, přináší nové poznatky zejména v oblasti stanovení faktoru erozní účinnosti deště R. V současné době se vede v odborné veřejnosti intenzivní diskuse o možnostech regionalizace R faktoru v ČR. Uvedená práce je příspěvkem k řešení této problematiky. Změny R faktoru se v praxi projeví jak z hlediska zvýšení ploch pozemků s nadlimitním smyvem a změn plošné distribuce jednotlivých kategorií erozního smyvu tak zejména ve vztahu k potřebě návrhu doplňujících protierozních opatření. Autorka předložené práce tato aktuální témata spojující analýzu srážkoměrných dat s predikcí vodní eroze a návrhem protierozních opatření podrobně zpracovala, což odpovídá také jejímu odbornému zaměření a výzkumné orientaci. Obsah práce z tohoto hlediska lze tedy hodnotit jako aktuální.

### **Splnění cílů řešení**

Cílem DP, který je definován na str. 8 bylo komplexní statistické zpracování dlouhodobých srážkových úhrnů na osmi studovaných lokalitách zejména s ohledem na vodní erozi. Hlavní cíl je dále specifikován do osmi dílčích cílů. Z předložené práce vyplývá, že vytčeného cíle i dílčích cílů popisovaných na str. 8, doktorandka dosáhla jak po stránce teoretické, tak analytické, kdy autorkou specifikované metody a doporučení jsou obecně aplikovatelné při analýzách srážkových událostí i na jiných meteorologických stanicích v ostatních částech České republiky.

### **Způsob zpracování tematiky**

Uspořádání práce považuji za vhodné a přehledné. Text je doplněn řadou potřebných obrazových, tabelárních a grafických výstupů. Práce je zpracována kvalitně a obsahuje všechny potřebné náležitosti. Je využito již existujících vědeckých poznatků a praktických zkušeností oborů navazujících na řešenou problematiku. Soupis použité literatury zahrnuje řadu titulů zahraničních i tuzemských autorů s aktuálními poznatky k pojednávané tématice. Většina

Oponent: prof. Ing. M. Dumbrovský, CSc.

uvedených titulů je v práci citována. Z formálního hlediska je práce až na drobné nepřesnosti v textu vyhovující. Z věcného hlediska jsem v disertační práci rovněž nenalezl žádné vážnější nedostatky.

#### Otázky a připomínky:

- Nestandardní je věta na str. 20 - doba mezi orbou a vzrůstem sazenic...Které zemědělské kultury dosahují fáze sazenic?
- Str. 26 - v práci je uvedeno:...nejvíce náchylné k tvorbě půdní krusty jsou hlíny a písčité hlíny, správněji by bylo ...půdy hlinité a písčitohlinité.
- Str. 26 - v práci je uvedeno:...půdy s méně než 15 % jílu jsou v případě vysoké intenzity citlivé na zhutnění. Termín zhutnění se častěji používá v případě pedokompakce, zde se jedná nejspíše o náchylnost k tvorbě půdní krusty.
- Str. 49 - ve větě výpočet a porovnání základních statických ukazatelů se jedná zřejmě o statistické ukazatele.
- Autorka se podrobněji také věnuje v kap. 3.3.1 problematice metody CN, na základě které se nepředpovídá plošný erozní smyv ale predikují se základní charakteristiky přímého odtoku potřebné k dimenzování protierozních opatření a kde zejména hodnoty kulminačního průtoku jsou jedním z příčinných faktorů vzniku hlubokých efemerních rýh v dráhách soustředěného povrchového odtoku. Jaký je podle autorky vliv efemerních hlubokých rýh v dráhách soustředěného odtoku na degradaci půdy v povodí?
- Autorka se v práci také věnuje problematice indexu předchozích srážek, na str. 114 uvádí, že 90 % hodnocených příčinných dešťů bylo v kategorii IPS I. Co z toho autorka vyvozuje vzhledem k problematice dimenzování základních parametrů prvků protierozní ochrany?
- Autorka v závěru na základě svých výsledků doporučuje regionalizaci hodnot R faktoru; jaký je názor autorky na délku sledovaného období? Je 10 let měření dostatečná doba pro stanovení hodnot R faktoru a jeho regionalizaci? Wischmeier doporučuje data min. za 30 let. Prof. Janeček problémy regionalizace vidí právě v délce sledovaného období, kdy 10letá data nejsou relevantní k dlouhodobému průměru, srážková činnost je za tyto roky jiná v porovnání s normálovým obdobím, trend je vzestupný, ale některé stanice to nevykazují, poukazuje také na různé délky pozorování.
- V současné době již není síť ombrografů a do budoucna bude možno využít jen automatizované stanice. Jak se autorka dívá na možnost obě databáze spojit, souměrná měření z ombrografů a automatických srážkoměrů nebyla prováděna.
- V standardní metodě stanovení R faktoru dle Wischmeiera jsou mezními hodnotami, úhrn 12,5 mm a intenzita 6,25 mm za 15 min, jak se dívá autorka na použití metody používající k stanovení R faktoru hodnoty 0,4 mm za 1 min.
- Jsou v okolních státech hodnoty R faktoru regionalizované nebo mají jednotnou hodnotu či jsou stanoveny pro jednotlivé stanice?

Oponent: prof. Ing. M. Dumbrovský, CSc.

V rámci obhajoby disertační práce také prosím autorku o pojednání k následujícím otázkám:

- V čem spočívá nový přínos disertační práce v rozvoji vědní disciplíny?
- Jaký je odborný přínos disertační práce pro praxi?
- Je možné využít dosažené výsledky k prognóze šetřených jevů?

### **Možnost využití dosažených výsledků**

Předložená disertační práce shrnuje získané poznatky a výsledky odborné a výzkumné činnosti autorky v řešené problematice. Doktorandka v souladu se svojí odbornou orientací na řešenou problematiku přispěla ve své práci k doplnění poznatků v oblasti vyhodnocování srážkoměrných dat a jejich využití k predikci intenzity eroze a návrhu protierozních opatření.

Práce, která přispívá k dalšímu poznání probíhajících erozních procesů, může podpořit zavedení principů udržitelného rozvoje v oblasti plošné kvalitativní ochrany půdy jako neobnovitelné složky životního prostředí. Jen na základě jejich znalosti je možno navrhnout odpovídající a relevantní opatření na posílení protierozní ochrany půd a s ní souvisejících systémů. V práci získané vědecky podložené údaje by mohly přispět k urychlení praktické realizace optimální kvalitativní ochrany půdy v České republice.

Z pohledu uplatnění obsahu předložené práce je významná možnost aplikace uvedených informací referáty životního prostředí v oblasti ochrany ZPF a zejména zpracovateli dokumentací protierozní ochrany a pozemkových úprav. Doporučuji rovněž výsledky práce publikovat a prezentovat v odborné literatuře, na konferencích a seminářích.

### **Závěrečné stanovisko**

Téma disertační práce je v současné době klimatických změn aktuální, práce je zpracována odpovídajícím způsobem, jako celek má potřebnou úroveň. Práce přináší řadu nových poznatků a konkrétních výsledků využitelných bezprostředně jak v praxi, tak také ve výuce na agronomické fakultě Mendelovy univerzity v Brně. Vedle řady cenných výsledků popisujících způsoby hodnocení srážkoměrných dat, další důležitý odborný přínos práce spočívá zejména v oblasti problematiky stanovení nových aktuálních hodnot R faktoru, na které netrpělivě čeká odborná veřejnost a které zatím obecně nejsou v oblasti predikce erozních procesů plně využity a standardizovány. Přitom se autorkou aplikované metody zpracování a analýzy srážkoměrných dat se v posledních letech výrazně modernizovaly a rozvinuly. Klasické metody by takto mohly být doplněny a zpřesněny.

Doktorandka své v tomto oboru již nabyté znalosti dále prohlubuje studiem nejnovějších literárních pramenů, spoluprací s tuzemskými i zahraničními pracovišti a vlastními výzkumnými aktivitami.

**Disertační práce splňuje všechny požadavky, doporučuji předložit ji k obhajobě a Ing. Silvii Kozlovské udělit akademický titul („philosophiae doctor“) „Ph.D.“.**

prof. Ing. Miroslav Dumbrovský, CSc.

V Brně dne 1. 9. 2014